[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
P¢a José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI Nº 45 / 2009

Autoriza o Executivo a celebrar convênio com o Educandário Santo Antonio de Bebedouro, que especifica e dá outras providências.

João Batista Bianchini, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:
ART. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com o Educandário Santo Antonio de Bebedouro, objetivando o repasse de verbas recebidas pela  Prefeitura Municipal de Bebedouro para a entidade, provenientes do FUNDEB, de conformidade com o estabelecido no convênio, parte integrante desta Lei.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.
ART. 3º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 01 de abril de 2009.

João Batista Bianchini
Prefeito Municipal
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de abril de 2009.

OEP/379/2009/na
Senhor Presidente
Encaminhamos para apreciação e aprovação, em regime de urgência especial, o Projeto de Lei que autoriza o Executivo a celebrar convênio com o Educandário Santo Antonio de Bebedouro, que especifica e dá outras providências.
Esclarece que referido convênio é de suma importância para a instituição, pois os recursos do FUNDEB vêm para o município levando-se em conta o número per capto de alunos.

Com a inscrição dos alunos do Educandário junto à Delegacia Regional de Ensino acarretará ao Município um aumento do valor recebido mensalmente do FUNDEB, e este recurso será repassado para o Educandário, aumentando sua receita.

A presente propositura não gera qualquer custo para o município, pois os recursos virão do Governo Federal.
Atenciosamente.
João Batista Bianchini
Prefeito Municipal
 Exmo. Sr.
José Baptista de Carvalho Neto
 DD. Presidente da Câmara Municipal
 Nesta
“Deus Seja Louvado”                                                     2

[image: image1.jpg]